Præterea venerabilis abbas Samson, solertiori suo fratrumque præditus consilio, posterioribus cupiens sancire salutem, abditiore sanctorum artibus construxit antra. O laudabile fas piorum Patrum! Inventum populorum pro salute publica, quis non disputat hos sophistas esse sagaces et colendos plurimumque valere, cum memoria sanctorum interventu longa maneat per tempora? At quanquam tegerentur sanctorum membra densis specubus, tamen opinantibus illic adfore plurimis, eorum pio juvenine sanabantur ab omnibus morbiferis doloribus.

CAP. XVII. De Guillelmi obitu.

Decedente Guillelmo præsule, Gerlannus pontifex collaudatur, monachile propositum a primævo infantia ævo consecutus, et dogmatibus philosophiæ admodum fulcitus, parentum prosapia mediocris, sed liberalium artium non segnibus sectator enituit.

(5) De eo Clarius in chronico, quem sanctæ Mariæ archiclavum dicit, contra quam hic auctor. An archiclavus cathedralis ecclesiæ Senonensis abbatiæ S. Mariæ titulo donabatur?

(6) Artavus instrumentum panno scindendo ap-

tum, sive forcipis seu cultri genus. Hoc nomen exprimit ms. liber Regulæ ordinis S. Victoris citatus in Cangii Glossario: *Nec scriptoria, nec artavos nec cultellos suscipiat.*

(7) Nempe S. Petri cœnobium.

Recensendum namque inter optima suæ sagacitatis studia arbitramur fore, quod valde diligens sæpius dictum monasterium, ibidem turrim composuit opere polito. Mundiali cursu demum peracto, migravit ad astra vocatus, sua mandans tumulari membra sancti Germani Antisiodorensium in basilica. Heldemannus in hoc postmodum pontificii electus solio, almi Dionysii monachus, cunctis nec non Christo placens, amabilis et dilectus. Hujus in tempore regiminis Notrannus cœnobii sancti Petri prælatus efferbuit; gazarum qui et conglomerator strenuus Nevernensium dignitatem præsulatus promeruit muneribus. Ambitionis autem ejus fastu prægravatum sancti Petri cœnobium, pene venit ad nihilum. Honestabatur vero illius adhuc in tempore idem locus, polioribus ultrarumque facultatum rebus ditatus a Deo devota Techilde regina: sed hujus piacula virtus diluat clementissima. Cæterum Heldemannus præsul obiit sorte suprema raptus, insertus in supernis cœtibus.

CAP. XVIII. *Quod mortis examine Archembaldus a beato Saviniano percussus perierit.*

Præsulatus honore Archembaldus sustollitur, parentum potius quam Dei provocatus examine. Invectus itaque hic lubricæ juventutis furia, probrosæ voluptati dedit operam. Exosam enim divino cultui solertiam adhibens et caduca quæque perituri ævi amplectens, abbatiam sancti Petri omnibus namque rerum copiis opulentissimam, ad solum usque contrivit, ecclesiarum, villarum, terrarumque optima quæque vendens et distribuens, reliqua in proprios usus detinens. Sed hujusce cunctos lamentabiles excessus propalare longum nefas ducimus: hoc solum addimus quod famulantium Christo fuerit insecutor horribilis ac odibilis, et sæcularium amator studiosissimus. Admonitus ergo in noctis visione biduo a sancto Saviniano æquissimo martyre, noluit quiescere a nefario opere. Aggrediens hunc quoque tertio ac nolentem obedire jussis percussit macrone invisibili: Non diu, inquiens, tuæ nugæ patiemur illecebrosæ actionis et desolare locum nostri effusione cruoris sacratum. Nudus omni prorsus tegmine vestium, repertus est in refectorio fratrum, quod sibi vindicans, eorum usibus impie abstulerat. Equa directionis nempe censura, nece subitanea juste illum percussit, qui congregatas possessiones cœnobii ob fratrum subsidia pauperumque sive confluentium omnium juvamina, nisu toto contriverat. Nec quisquam arbitretur incongruum sic illum finire, qui primitus abjecerat curam pastoralis dignitatis, etc.